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Edna filosofija ne vodi kon druga bez da celi da 
ja nasledi istata vo siot nejzin totalitet, premisa 
so koja Fransoa Laruel go zapo~nuva svoeto ~udesno 
pate{estvie nare~eno Ne­filosofija. Obiduvaj}i 
se vo svojata dolgogodi{na rabota da go iznajde 
patot i da stigne do diskurs koj }e bide osloboden 
od totalitarnite ambicii na filosofijata, svoeto 
sevkupno tvore{tvo go rezimira vo ova delo, 
klasi~no imenuvano kako „Principite na ne­
filosofijata”. 

[to e celta na ne­filsofijata? Sekako ne da bide 
nekakov si predvesnik na smrtta na filosofijata, 
bidej}i taa samata e sozdadena vo pregratkite na 
filosofijata, i toa vo seta nejzina radikalna 
imanentnost. Zemaj}i go izvorno za tema Bitieto 
(Ednoto), istovremeno osloboduvaj}i se od 
Filosofijata na Ednoto, ne­filosofijata vo seta 
strogost se realizira kako misla vo celost ili 
misla spored Ednoto.

Radikalno imanentniot identitet e formata 
na mislewe koja odbiva da se naso~i kon Ednoto 
kako prvi~en ili finalen predmet, zatoa nu`no 
e naso~ena kon filosofijata i naukata. Taka, ne­

Një filozofi nuk shpie kah tjetra pa pasur qëllim ta 
trashëgojë atë në tërë totatiletetin e saj, premisë me të 
cilën Fransua Laryel e fillon shtegtimin e tij të çuditshëm 
të quajtur Jo-filozofi. Duke u orvatur në punën e tij 
shumëvjeçare ta gjejë rrugën dhe të arrijë te diskursi 
i cili do të lirohet nga ambiciet totalitare të filozofisë, 
krijimtarinë e tij të tërësishme e rezymon në këtë vepër, të 
emërtuar në mënyrë klasike si “Parimet e jo-filozofisë”.

Çfarë është qëllimi i jo-filozofisë? Gjithsesi jo që të jetë 
ndonjë farë paralajmëruesi i vdekjes të filozofisë, sepse 
ajo vetë është krijuar në prehrin e filozofisë edhe atë në 
tërë imanentën e saj radikale. Duke e marrë burimisht 
si temë Qenien (Njërën) njëherësh duke i çliruar nga 
Filozofia e  Njërës, jo-filozofia në tërë rreptësinë e saj 
realizohet si mendim në tërësi ose mendim sipas Njërës.

Identiteti radikalisht imanent është formë e mendimit e 
cila refuzon që të kahëzohet kah Njëra si lëndë e parë ose 
finale, prandaj detyrimisht është kahëzuar kah filozofia 
dhe shkenca. Kështu jo-filozofia është një lloj i shkencës 
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filosofijata e eden vid prvi~na nauka, nauka 
za Ednoto kako nauka za Bitieto, ostanuvaj}i vo 
domenot na  transcendentalnata pojavnost koja ja 
hrani filosofskata samodovolnost, no koja ne e 
ni{to pove}e od eden zbir na apstrakcii koi samata 
prirodno gi sozdava zaedno so onie za Ednoto. 

Koi filosofi ne se pra{uvaat {to e filosofijata? 
Onie koi ne celat kon koncept na edna ne­
filosofija, odnosno onie koi{to gi ignoriraat 
problemite na filosofijata, na nejziniot identitet 
kako multiplicitet i ja praktikuvaat cirkularno 
cvrsto vospostavenata avto­legitimacija, kako i 
onie koi, elaboriraj}i edna ad hoc ne­filosofija, 
istata odnovo ja reintegriraat vo filosofijata. 

Ottuka, se ~uvstvuva potrebata od edna ne­filosofija 
koja bi gi ras~istila site dvosmislenosti. Taka, 
edna ne­filosofija treba da ras~isti so teorijata 
na transcendentalnoto klonirawe na Ednoto. Ne­
filosofija kako ne­epistemologija, kako misla 
istovremeno nau~na i filosofska ili poto~no, 
identi~na misla za naukata i filosofijata, 
odbegnuvaj}i kakva bilo epistemolo{ka sinteza 
preku otfrlawe na avtoritetot na filosofijata vrz 
naukata. 

Ne­filosofijata ne se definira spored svoite celi, 
taa e eden vid radikalna kritika, edna globalna 
promena na terenot na koj treba da prodol`ime, 
napu{taj}i go onoj na Bitieto, a vedna{ potoa i 
onoj na Drugosta, vo polza na onoj na Ednoto ili na 
radikalnata imanentnost. Stanuva zbor za toa da 
se predlo`i edna nova upotreba na filosofskata 
tradicija, no ne kako misla pred ili po filoso­
fijata, nitu pak nekakva proslava na nejzinata 
smrt ili nekakva si istoriska reafirmacija, 
upotreba koja ne bi se svela na bunt na marginite na 

fillestare, shkencë për Njërën si shkencë për Qenien duke 
mbetur në domenin e dukurishmërisë transcendentale e 
cila e ushqen vetëmjaftueshmërinë filozofike, por e cila 
nuk është asgjë më shumë se një tubim abstraksionesh 
e cila vetë natyrshëm i ka krijuar së bashku me atë për 
Njërën.

Cilët filozofë nuk pyeten se çfarë është filozofia? Ata të cilët 
nuk kanë cak konceptin të një jo-filozofie, respektivisht 
ata të cilët i injorojnë problemet e filozofisë, të identitetit 
të saj si multiplicitet dhe e praktikojnë autolegjitimimin 
në mënyrë qarkore fuqishëm si dhe ata të cilët, duke 
elaboruar një ad hok  jo-filozofi, atë përsëri e rientegrojnë 
në filozofi.

Së këndejmi ndjehet nevoja nga një jo-filozofi e cila do t’i 
kishte pastruar të gjitha dykuptueshmëritë. Kështu, një 
jo-filozofi duhet t’i pastrojë gjërat me teorinë e e klonimit 
transcendental të Njërës. Jo-filozofia si jo-epistemologjia 
si mendim njëherësh shkencor dhe filozofik ose më 
saktësisht mendim identik për shkencën dhe filozofinë, 
duke i ikur ëfarë do sinteze epistemologjike përmes 
braktisjes së autoritetit të filozofisë mbi shkencën.

Jo-filozofia nuk definohet sipas qëllimeve të saj, ajo është 
njëfarë kritike radikale, një ndryshim global në terren 
në të cilin duhet të vazhdojmë duke e braktisur atë të 
Qenies, ndërsa menjëherë pas atë të Tjetërsisë në dobi të 
asaj të Njërës ose të imanencës radikale. Bëhet fjalë për 
atë që të propozohet një përdorim i ri i traditës filozofike, 
por jo si mendim përpara ose pas filozofisë, madje jo 
si kremtim i vdekjes së saj ose ndonjë farë riafirmomi 
historik, përdorim i cili nuk do të ishte reduktuar në 
rebelim në margjinat e filozofisë, në tjetrën e filozofisë 
kundër saj.
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filosofijata, na drugoto na filosofijata protiv 
nea. 

Stanuva zbor za formirawe na avtonomna disciplina 
koja }e poseduva svoi principi i pravila, normi na 
validnost i pozitivitet, so svoj sopstven predmet 
- filosofijata. Sozdavawe na edna nova misla koja, 
odbegnuvaj}i da ja negira filosofijata, bez da 
povikuva na nejzina smrt, bez odnovo da se obide da 
ja pot~ini, bi gi suspendirala nejzinite pretenzii 
za pretstavuvawe na Stvarnosta i bi sozdala edna 
nova upotreba na filosofijata.       

Bëhet fjalë për formimin e disiplinës autonome e cila do 
t’i ketë parimet dhe rregullat e saj, normat e vlerës dhe të 
pozitivitetit, me lëndën e saj vetanake – filozofinë. Krijimi 
i një mendimi të ri, i cili, duke i ikur mohimit të filozofisë 
pa e kërkuar vdekjen e saj, pa eu përpjekur që përsëri 
ta nënshtrojë do t’i kishte suspenduar pretendimet e saj 
për prezantimin e Realitetit dhe do të kishte krijuar një 
përdorim të ri të filozofisë.

Përkthim: Lindita Ahmeti


